渝教办函〔2021〕109号

重庆市教育委员会办公室

转发市全民反诈专项行动指挥部办公室

关于积极推广下载国家反诈中心APP的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校，各直属单位：

现将《市全民反诈专项行动指挥部办公室关于积极推广下载国家反诈中心APP的通知》转发给你们，请高度重视，抓好贯彻落实。

各地、各校、各单位要进一步加大全民反诈宣传防范工作力度，积极发动教职员工、大学生等群体下载安装“国家反诈中心”APP，积极向学生家庭推广“国家反诈中心”APP，努力提高全民识骗防骗能力，积极营造全民反诈的良好社会氛围。

市教委将根据各单位发案情况倒查部署落实情况。
重庆市教育委员会办公室

2021年8月20日
（此件依申请公开）

市全民反诈专项行动指挥部办公室

关于积极推广下载国家反诈中心APP的通知

各区县全民反诈办，两江新区、高新区、万盛经开区全民反诈办，市全民反诈专项行动成员单位：
国务院联席办推出了官方反诈手机软件“国家反诈中心”APP，为用户提供智能诈骗预警，切实提高用户识骗防骗能力，请认真部署积极推广安装，有关工作通知如下：

一、广泛发动下载。请各地各单位高度重视，将此项工作纳入党史学习教育“我为群众办实事”实践活动，积极发动在职员工下载安装，并推广到每个社区、每个群体，尤其是财会人员、大学生等易受骗特殊群体，全力扩大安装覆盖面，有效提高“国家反诈中心”APP使用率。

二、安装流程。在手机应用商城中搜索“国家反诈中心”并下载安装，使用手机号注册，在“常驻地区”里选择自己的居住地址，进入首页点击“来电预警”，点击“立即开启”将所有权限全部开启即可获得实时的防骗守护。用户无需担心在使用过程中会泄露个人信息，因为它严格遵照《中华人民共和国网络安全法》及相关法律法规规定，可以防止用户信息泄露或被篡改，保证用户的个人信息安全。

三、功能简介。“国家反诈中心”APP集四大功能于一身:一是“诈骗预警”。智能识别涉嫌诈骗的来电、短信、APP，并及时预警，极大降低受骗可能性。二是“风险自查”。遇到陌生可疑的支付账户、IP、网址、QQ、微信等，均可进行风险查询，避免资金风险。三是“学习防骗”。定期推送防诈文章，曝光最新诈骗案例，提高防骗意识。四是“举报线索”。有效举报诈骗信息，为警方提供线索，防止更多人上当受骗。

市全民反诈办将根据各单位员工发案情况倒查部署落实情况。
特此通知。

市全民反诈专项行动指挥部

办公室

2021年8月11日

- 2 -
- 3 -